
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

____________       №_____________________ 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа город Выкса  

Нижегородской области от 28 февраля 2019 года № 630  

«Об утверждении Схемы водоотведения городского округа город Выкса  

Нижегородской области до 2043 года» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 6 

Федерального закона от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и 
[...]
КНС №1, №2, №3 м-на «Совхозный», м-на «Школьный» и БОС рп. Шиморское. 

Сточные воды от м-на «Школьный», ШРЗ, садика, школы и магазинов по 

напорному и самотечному коллектору поступают на КНС№1. КНС №1 

перекачивает стоки на КНС №2, а та перекачивает стоки на БОС  

рп. Шиморское, где стоки проходят очистку и затем направляются в БИО 

пруды. После доочистки стоки поступают в контактную канаву, где происходит 

обеззараживание стоков, и они направляются в р. Оку (выпуск №1). Сточные 

воды в количестве 23 м3/сут от микрорайона Школьный, улицы Садовая, ул. 

Полевая, ул. Лесная самотеком собирается в системе централизованной 

канализации диаметром 160-225 мм, материал труб Прагма в КНС  

м-на Школьный. Здание насосной станции из сандвич панелей, площадью 25 

м2. Производительность станции 100 м3/сут. Установлены насосы марки марки 

GRYNDFOS SEG.40.12.2.50В в количестве двух штук. Производительность 

одного насоса составляет 15,8 м3/час с напором 14,4 м. Затем сточные воды 

насосами по одному напорному коллектору длиной 230 м, диаметром 100 мм, 



13 

материал ПНД подаются в самотечную канализационную сеть ул. Спортивная. 

Сточные воды от КНС м-на Школьный и ул. Спортивная, училища, 

судоремонтного завода, улицы Ленина в количестве 90 м3/сут, диаметром 160-

300 мм, материал труб чугун, керамика поступают в КНС № 1. Здание насосной 

станции из кирпича, площадью 29 м2. Производительность станции 250 м3/сут. 

Установлены насосы марки GRYNDFOS SLV.65.65.40.2.51D в количестве двух 

штук. Производительность насоса составляет 23 м3/час с напором 21 м. Затем 

сточные воды насосами по напорному коллектору длиной 260 м, диаметром 150 

мм, материал чугун подаются на камеру гашения по ул. Максима Горького и 

далее по самотечному трубопроводу поступают на насосную станцию № 2, по 

ул. Максима Горького. На КНС № 2 поступают стоки от ул. Нины Андреевой, 

ул. Льва Толстого, ул. Кирова, ул. Ленина, ул. Максима Горького,  

ул. Мичурина в количестве 85 м3/сут. Здание насосной станции из кирпича, 

площадью 51 м2. Производительность станции 250 м3/сут. Установлены насосы 

марки GRYNDFOS SLV.65.65.30.2.50D в количестве двух штук. 

Производительность насоса составляет 26 м3/час с напором  13 м. Затем 

сточные воды насосами по одному  напорному  коллектору длиной 450 м, 

диаметром 200 мм, материал чугун и пнд подаются в камеру гашения в районе 

больницы и далее по самотечному трубопроводу куда поступают сточные воды 

от больницы, здания института «МиСиС», от м-на Окский, от частого сектора 

ул. Максима Горького и от КНС №3 в количестве 81,5 м3/сут поступают по 

самотечному трубопроводу диаметром 300 мм, материал труб чугун на БОС. 

Сточные воды в количестве 71 м3/сут от м-на Совхозный самотеком 

собираются в системе централизованной канализации диаметром 150 мм, 

материал чугун в КНС № 3. Здание насосной станции из кирпича, площадью 

83,7 м2. Производительность станции 100 м3/сут. Установлены насосы марки 

GRYNDFOS SEG.40.12.2.50В в количестве двух штук. Производительность 

одного насоса составляет 15,8 м3/час напором 14,4 м. Затем сточные воды 

насосами по двум напорным коллекторам длиной 987 м, диаметром 150 мм, 

материал чугун подаются в самотечную канализационную сеть, через камеру 

гашения в районе общежития по ул. Калинина д. 78 Б. 

 

1.1.4. СТРУКТУРА СБОРА И ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА 

ТЕРРИТОРИИ С. НОВОДМИТРИЕВКА И Д. НОВАЯ ДЕРЕВНЯ 

 

К сооружениям канализационного хозяйства южного территориального 

управления городского округа город Выкса относятся 2 канализационно-

очистных сооружений (КОС), расположенных в д. Новая Деревня и  

с. Новодмитриевка.  КОС в д. Новая Деревня введены в эксплуатацию в 1985 

году с проектной производительностью 200 м3/сутки, а в с. Новодмитриевка в 

1976 году с производительностью 200 м3/сутки. К системе канализации в  

д. Новая Деревня подключены многоквартирные жилые дома, здание 

администрации с ФАП. Сточные воды в количестве 15,6 м3/сут от ул. Заречная, 

ул. Молодежная, ул. Школьная поступают на КНС. КНС состоит из 

грабельного и машинного отделения. Установлены насосы количестве двух 



14 

штук марки СМ 80-50-200Б, производительность насоса составляет 25м3/час с 

напором 32 м и насос марки Иртыш НФС 50/125.98-1.1/2-21, 

производительность насоса составляет 20 м3/час с напором 12 м. Затем сточные 

воды насосами по одному напорному коллектору длиной 600 м, диаметром 100 

мм, материал сталь поступают на КОС д. Новая Деревня. 

Механические очистные сооружения в рабочем состоянии. Состав 

очистных сооружений: приемная камера, 2 отстойника, 2 илоотстойника, 2 

карты фильтрации. Проектная мощность 200 м³/сут, фактическая 15-20 м³/сут. 

Сточные воды от населения, школ, дошкольных учреждений, магазинов, 

административных зданий и производственных помещений с. Новодмитриевка 

в количестве 42,96 м3/сут по самотечному коллектору диаметром 150-250 мм, 

материал чугун поступают на КНС. Установлены насосы в количестве двух 

штук марки СМ 125-80-315Б-4, производительность насоса составляет 65 м³/час 

с напором 20 м. и Иртыш НФС 50/125.98-1.1/2-21 производительность насоса 

составляет 20 м3/час с напором 12 м. Затем сточные воды насосами по одному 

напорному коллектору длиной 1200 м, диаметром 100 мм, материал сталь. С 

КНС сточные воды поступают в колодец распределитель, затем в вертикальные 

отстойники. После отстаивания сточные воды самотеком по лотку поступают 

на поля фильтрации.  

Очистные сооружения с. Новодмитриевка включают в себя: КНС, 

колодец распределитель, 4 поля фильтрации, 2 отстойника, 2 илоотстойника. 

 

1.2. СОСТОЯНИЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, а также сточные воды 

промышленных предприятий направляются на комплексы очистных 

сооружений биологической очистки. 

Очистные сооружения обеспечивают очистку сточных вод от 

органических загрязняющих веществ в соответствие с проектными 

показателями. Однако в соответствии с современными требованиями, качество 

очистки должно быть повышено, прежде всего по фосфатам, соединениям 

азота, железа и т.д. 

Таблица 1.2 

Очистные сооружения 

 

Ведомственная 

принадлежность 

Состав 

сооружений 

Производите

льность, 

м3/сут 

(проектн. 

/фактич.) 

Место 

выпуска 

очищенных 

стоков 

 

АО «Выксунский 

Водоканал» 

БОС  

рп. Досчатое 

Приемная камера, здание 

механической очистки, 

распределительная 

камера, 

интегрированный 

 

19500/13464 

 

р. Ока 



15 

биологический реактор, 

здание третичной 

очистки, цех 

механической обработки 

ила, хлораторная, 

контактный резервуар, 

иловые площадки, 

сбросной коллектор 

АО «Выксунский 

Водоканал» БОС  

рп. Шиморское 

Решетки, первичный 

отстойник, 

аэротенки, вторичные 

отстойники, биопруды, 

хлораторная, иловые 

площадки, 

660/230,48 р. Ока 

АО «Выксунский 

Водоканал» КОС 

д. Новая Деревня   

Приемный колодец, 

отстойник, 

илоотстойник, поля 

фильтрации 

200/2,74 - 

АО «Выксунский 

Водоканал» КОС  

с. Новодмитриевка 

Приемный колодец, 

отстойник, 

илоотстойник, поля 

фильтрации 

200/11,70 - 

 

1.2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА БОС РП. ДОСЧАТОЕ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ПО 

АДРЕСУ: НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., ГОРОДСКОЙ ОКРУГ Г. ВЫКСА, 

ПРОМИКРОРАЙОН №8 

 

БОС рп. Досчатое расположены за границами города в северном 

направлении. 

Очистка сточных вод производится по следующей схеме: сточные воды 

города и промсектора по напорному коллектору от КНС «Восьмая» поступают 

в приемную камеру БОС рп. Досчатое. После очистки стоки сбрасываются в 

речку Железница. 

Проектная мощность БОС – 19 500 м3/сутки. 

Биологические очистные сооружения рп. Досчатое введены в 

эксплуатацию в 1988 году, в 2020 году была проведена реконструкция. 

На БОС рп. Досчатое применяется механическая и биологическая очистка 

сточных вод. 

Принят следующий состав канализационных очистных сооружений после 

реконструкции: 

1. Приемная камера. 

2. Интегрированная четырехступенчатая механическая очистка – две 

параллельные линии, расположенные в одном здании, состоящих из 

следующих ступеней: 



16 

1) Грубая механическая очистка (решетка, аэрируемая песколовка и 

жироловка); 

2) Тонкая механическая очистка (ротационное сито). 

3. Станция дозирования химических реагентов (для обеззараживания ила и 

сточных вод, и химической дефосфоризации в случае экстремальных 

выбросов). 

4. Распределительная камера. 

5. Автоматическая станция отбора проб №1. 

6. Ультразвуковые устройства измерения дебита – по одному на каждую 

линию. 

7. Интегрированный биологический реактор – две линии, каждая из 

которых состоит из (реконструкция существующих блоков емкостей): 

1) Зона интенсивного биологического удаления фосфора; 

2) Зона денитрификации; 

3) Зона нитрификации; 

4) Зона сепарации (зона отделения ила). 

8. Предуплотнитель ила. 

9. Иловые резервуары. 

10. Первая ступень третичной доочистки на барабанных микрофильтрах. 

11. Аэрируемые резервуары для подачи стоков в напорные песчаные 

фильтры. 

12. Станция дозирования химических реагентов (для финишной 

дефосфоризации). 

13. Вторая ступень третичной доочистки – напорные песчаные фильтры. 

14. Установки ультрафиолетового обеззараживания очищенной воды 

15. Насосная технической воды. 

16. Расходомер в колодце на выходе с КОС. 

17. Автоматическая станция отбора проб на выпуске №2. 

18. Цех обработки осадка (существующий, реконструкция). 

19. Насосно-воздуходувная станция (существующая, реконструкция). 

20. Аварийные иловые площадки (существующие). 

21. Насосная станция собственных нужд (существующая, реконструкция. 

Исключительность спроектированной технологии – устройство 

биологической очистки с биологическим удалением азота и фосфора с 

использованием технологии отделения воды через слой взвешенного ила. 

Технология известная в мире как USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). 

Принцип биологической активационной очистки в режиме высокой 

концентрации активного ила от 3,5 до 6,0 кг/м3, позволяет достичь 

превосходных параметров качества воды с одновременной стабилизацией 

отделяемого активного ила. Высокая эффективность флюидной фильтрации 

позволяет использовать низконагружаемый активный ил для очистки стоков, 

что существенно снижает размеры USBF реакторов. 

Комплексный процесс очистки включает процессы биологической 

дефосфоризации, денитрификации и нитрификации с одновременной 



17 

стабилизацией ила в едином, интегрированном USBF биореакторе. Возраст ила 

в интегрированном биореакторе составляет 23 суток, иловый индекс - 100 мл/г. 

Отличительной особенностью технологии является отсутствие первичных 

отстойников, так как весь процесс происходит в одном резервуаре, разделенном 

на специальные объемы при помощи перегородок и вмонтированного в него 

сепаратора, в котором происходит отделение суспензии биологически 

активного ила от очищенной воды. 

После механической очистки и первичного удаления нерастворимых 

веществ, сточная вода поступает в интегрированный биологический реактор в 

аноксическую зону (1). Здесь в бескислородных условиях происходит 

дефосфоризация стоков, при этом сточная вода смешивается с суспензией, 

поступающей из зоны денитрификации (2) в соотношении 1:1.  

Далее смесь из аноксической зоны поступает в зону денитрификации, где 

биологическим методом происходит процесс денитрификации, куда из зоны 

сепарации поступает возвратный активный ил. При этом концентрация ила в 

смеси увеличивается в два раза по сравнению с аноксической зоной. 

Далее стоки из зоны денитрификации поступает в аэрируемую зону, где 

происходит нитрификация и стабилизация активного ила. Обработанная в 

аэрированной зоне вода поступает в сепаратор призматической формы. 

Сепаратор представляет собой сосуд из нержавеющей стали в виде 

треугольной призмы, ориентированный своей вершиной ко дну резервуара. В 

сепаратор стоки поступает снизу, и проходит последовательно через 

совершенно взвешенный слой осадка, потом через несовершенно взвешенный 

слой осадка. Поток иловой суспензии (пути движения снизу-вверх сепарации) 

постепенно теряет скорость. В этой зоне сепаратора происходит процесс 

коагуляции (слипания частиц ила). Скоагулированный ил откачивается через 

иловые карманы рециркуляции насосом в зону денитрификацию. 

Осветленная вода собирается с поверхности сепарации в сборный желоб, 

далее самотеком поступает на третичную доочистку. 

Технология имеет в своей основе принцип саморегуляции. При 

увеличении гидравлической нагрузки или изменении концентраций 

загрязняющих веществ (уменьшении/увеличении), взвешенный слой осадка 

изменяет свой уровень в сепараторе так, чтобы количество необходимых 

веществ, поступающих при рециркуляции активного ила в зону 

денитрификации, дефосфоризации сбалансировано с количеством 

поступающих загрязнений. Это происходит за счет изменения концентрации 

ила в совершенно и несовершенно взвешенном слое осадка, также за счет 

изменения границы между ними в районе отсасывающего илового кармана. 

Избыточный ил эрлифтом в постоянном режиме откачивается из зоны 

аэрации в предварительный загуститель. 

При восходящем движении в совершенно взвешенном слое осадка мелкие 

частицы гарантированно коагулируют в крупные хлопья, таким образом, что 

над взвешенным слоем осадка практически нет частиц с размером более 40 

микрон, что позволяет применять при доочистке простейшие сетчатые 

микрофильтры с ячейкой 40 микрон. 



18 

Процесс сепарации по принципу фильтрации через взвешенный слой 

осадка позволяет достичь высокой гидравлической гибкости с коэффициентом 

до 3,5 раз. Высокая скорость движения суспензии (смесь сточной воды с 

возвратным илом) в интегрированном биореакторе с активным 

перемешиванием (при помощи организации встречных потоков при 

рециркуляции и создаваемых дополнительно мешалками), позволяет создавать 

мелкодисперсную структуру хлопьев с развитой поверхностью активного 

живого слоя, благодаря которому, значительно увеличивается активность 

биологических процессов и степени очистки. 

В проекте предусмотрено дублирование всех основных устройств и 

механизмов. Канализационные очистные сооружения состоит из трех 

идентичных, независимых, параллельно работающих технологических линий, 

позволяющих отключение и проведение ремонтных работ независимо одна от 

другой. Каждая линия рассчитана на выравнивание краткосрочных перегрузок 

и выполняет заданные стандартные параметры качества очистки. 

Биологический реактор рассчитан так, если в случае технического 

обслуживания будет остановлена одна секция, мощность остальных секций 

интегрированного биореактора, труб и каналов была достаточна, чтобы принять 

все притекающие стоки. С таким притоком очистные сооружения могут 

работать длительное время, выполняя заданные стандартные параметры 

качества очистки. Во время перегрузок целая очередь технических средств дает 

возможность регулировать мощность реактора. Для правильного использования 

этих средств обслуживающий персонал должен быть обучен эксплуатационным 

правилам КОС. 

Преимущества предлагаемой технологии: 

- Высокая эффективность денитрификации и биологической 

дефосфоризации; 

- Высокая эффективность мелкопузырчатой системы аэрации; 

- Большой диапазон регулирования нагрузок; 

- Компактность очистных сооружений, т.е. уменьшены вложения капитала 

в коммуникации, строительство зданий и сооружений; 

- Высокое качество очищенных стоков; 

- Маленькие эксплуатационные расходы; 

- Высокий уровень автоматизации производственных процессов; 

- Надежность и долговечность технологического оборудования. 



 19 

Таблица 1.3 

Среднегодовая эффективность очистки сточных вод на БОС рп. Досчатое (выпуск № 8, река Ока) 

 

Состав 

сточных вод 

Концентрация Средняя 

концентрация за 

2023г. Эффективность 

очистки, % 

1 кв. 2023. 2 кв. 2023г. 3 кв. 2023г. 4 кв. 2023г. 

вход выход вход выход вход выход вход выход вход выход 

мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 

БПК 5 87,7 4 101 3,2 100 3,1 138 3,4 106,7 3,4 96,8 